
J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Gobální koloběh uhlíku

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Celkový obsah uhlíku na Zemi: cca 40 000 Gt (mdl. t). 
Z toho: 
• 35-38 000 Gt rozpuštěný anorg. C v mořských hlubinách
• 3 000 Gt rozpuštěného org. C v hlubinách oceánů
• 600 Gt v horních vrstvách oceánů
• 750 Gt v atmosféře (odpovídá cca 353 ppm C; cca. r. 1990)
• 800 Gt v živých organismech – zcela převážně rostlinách (80-90 % lesy)
• přes 1000 Gt odumřelé biomasy (humus, rašelina)

Obrat veškerého C v atomosféře 1 x za 300 let (rostlinami)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Nárůst obsahu C (zcela převážně jako CO2 ) v atmosféře vlivem lidské činnosti: 

1850-1950: uvolněno do atmosféry navíc 180 Gt C 
(z toho cca 150 Gt ze spalování fosilních paliv), 
z toho asi 1/2 absorbována oceány

(podíl mýcení trop. lesů ohněm – vč. oxidace org. C z půdy (humusu) vystavené slunci)

Růst koncentrace C v atmosféře:

z 290 ppm (1850) 

přes 310 ppm (1960) 
a 330 ppm (1980) 

na 353 ppm (1990).

V současné době: průměrná zemská teplota o 0,3 – 0,6 °°°°C vyšší než
v předindustriální éře.



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Průběh globální průměrné teploty za posledních 20 tisíc let



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Průběh teploty během posledního tisíciletí
a očekávaný růst teploty v 21. století



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Rozsah zatopeného území na 
mořském pobřeží vlivem 
stoupající mořské hladiny 
(rozpínání teplající mořské
vody, tání ledovců) na příkladu
Bangladéše.



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Předpokládané změny 
vegetace vlivem globálního 
oteplování (východ sev. 
Ameriky)

Přechodný les (boreální-opadavý listnatý)

Boreální jehličnatý les

Boreální les / tundra

Tundra / zaledněná oblast

Subtropická vegetace

Jižní jehličnatý les

Jižní smíšený les

Východní opadavý 
listnatý les

dnes 2060-2100





J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování : 
příklad zpětné vazby



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování: El Niňo – Southern Oscillation (ENSO)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování

Rámcová úmluva o změně klimatu
(Framework Convention on Climate Change)

1992: předložena k podpisu v rámci UNEP (Rio de Janeiro)
(podepsalo 155 států)

1993: přistoupila ČR 
1994: vstoupila v platnost (ratifikovalo 50 států)
1996 – léto: ratifikovalo cca 160 států

Členské země se mají snažit o stabilizaci koncentrace skleníkových plynů v atmosféře 
na úroveň, která není nebezpečná celkovému stavu klimatického systému (referenční
rok je 1990). Rozvinuté státy se zavazují poskytovat finanční zdroje pro potřeby 
rozvojových zemí při plnění úmluvy a to zvláště těm, které jsou změnou klimatu 
nejvíce postiženy. Stálý sekretariát Úmluvy: Bonn (Německo)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prostředí - ochrana ovzduší – globální oteplování

Globální oteplování


